Pas. Garlon vidit - Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrutiis, 
.Iulmnnes Pau locumtenens magni camerari (II, 70 a e b ) .  

xx 

COMITIS HIERONYMI DE REARIO 

·Ferdinandus etc. Magnifico viro Pen·o de Peu·a illustridoctori fideli nostro 
. dilecto gratiam et honam voluntatem. Feudo rum institutio provida ortum habuit 
de regali clementia ut per eorum promptum paratumque stipendium imminentes 
sibi curas res publicas gereret et militaribus expeditionibus congruentius de. 
serviret. Sic igitur pro comuni compendio instituere illa fuit providum sic 
ipsorum alienationem fieri satis 1'epugnab�liter dignoscitur odiosum. Sane ;illustris 
Hièronimus de Reario vicecomes Imole Forlivi etc. comesque comitatus Cariati 
de provincia Calabrie ac Sancte Romane Ecclesie armorum capitaneus generalis 
noster tanquam filius carissinms Maiestati Nostre humiliter supplicavit ut cum 
ipse l1ahuerit, tenuerit et possederit pro ut de presenti habet, tenet et possidet 
ex concessione et gratia nostra dictum comitatum Cariati cmn eius civitatibus, 
terris, · castris, fortelliciis, hominibus, vaxallis vaxallorumque redditibus, casa
libus, tenimentis, territoriis, startiis, montibus, planis, aquis aquarumque decur-
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sibus, molendinis, possessionibus, terris, vineis, nemoribu�, baiula
.
tione,

_ 
banc�10 

iustitie, iurisdictione in civilihus et criminalibus, mero nuxtoque nnpeno actiO· 
nibus, redditibus, censibus annuis et aliis prestationihus, iurihus et pertinentiis 
omnihus ad dictum comitatum cum pertinentiis eiusdem ut asseritur per nonnul
los homines et pcrsonas tam seculares quam ecclesiasticas ad aliena manus 
extendere cupientès plures et diverse res census, redditus, casalia et alia iura 
indeb.ite et ·violenter a c etiam Qb malitiam tell1J10rum . reperiuntur a c fuerunt et 
sunt illicite occupata, alienata, seu distracta, usurpata, fl·audata et per ipsos 
sic indebite et minus iuste detenta et detinentur acl presens et alias de eisdem 
honis i·edditibus, censibus et iuribus statutis temporibus non fuit solutum et 
responsnm pro ut per instrumenta scripturas publicas et privatas testes et alia 
documenta et prohationes et alias legitime apparere poterit, in maximum preiu· 
dicimil dicti Hieronimi et dicti comitatus casalium feudorum et bonorum feu· 
dalium iustitieque lesionem oh quod Maiestati nostre supplicavit ut indempn\tati 
sue super premissis providere et committere et mandari dieta l10na sic occupata 
acl ius proprietatem et reintegrationem dicti comitatus reduci, uniri, revocari 
ac reintegrari et de se ipsis bonis invcntarium dehitum confici henignius digna· 
remur. Cuius quidem huiusmodi supplicantionibus iustis benigne inclinati inten· 
clentes su11er his ut decet oportunc providere, vohis de cuius fide, prudentia 
scientia et sagacitate al1 experto confi.dimus dicimus et mandamus quatenus 
ad omnem, instautiam .dioti exponentis seu alterius pro eo, vocatisque dictis 
possessorihus, occupatorihus, usurpatorihus, framlatoribus, turbatorilms, aliena· 
torihus et illicite detemptorihus ac malefidei possessorihus vel pacta non obser· 
vantihus aut pretendentihus ius hahere tam super petitorio quam possessorio 
seu quia possessorio in honis, iuribus, actionibus terrarum casalium possessio
num censuum et reddituum dicti comitatus et aliis propterea qui vocandi fuerint 
coni�nctim vel separatim semel, bis et pluries et quotiens opus fuerit d� pre· 
missis smnmarie simpliciter et dc plano sine strepitu, forma et figura iudicii a c  
oblatione libelli sola substantia facti e t  veritate inspecta presentium autoritate 
inspecta presentium auctoritate (sic) inquiratis et onmia que per inquisitionem 
huiusmodi inveneritis a dictis eivitatibus terris, castris, locis, feudis et casalibus 
dicti comitatus per quascumque personas tam ecclesiasticas quam seculares 
detenta et illicite occupata, alienata, usurpata, fraudata, pacta non observata, 
redditus et census non solutos et illicite distractos non ohstante quod causa feu
dali� sit, cuius cognitio de sui natura ad alium iudicem pertinere dignoscitur nee 
etiam obstante quod bona et iura ipsa occupata, alienata illicite seu distracta 
cum eo1·um finihus ac dictorum oecupatorum et detentorum illorum nominibus 
nostre potestatis plenitudine pro expressis et specifice declaratis statim iuxta 
formam que in talihus observatur ad ius proprietatem ac dominium, possessio· 
nem reintegrationem dicti comitatus, ipsiusque civitatum, terrarum, castro1·um, 
locorum, feudorum et r.asalimn predictorum stmleatis legitime revocare et reinte· 
grare ac super lwnis ipsis cognoscere et decidere sententiam et sunnnas debite 
executioni demandare iusticia mediante. Ac etiam super premissis onmibus cum 
dependentibus, emergentibus, annexis et connexis ex eisdem sunnnarum simpli· 
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citer et de plano remotis calumpniis, subterfugiis et dilationibus sola facti 
veritale inspecta, iusticiam mmistratis, volumus tamen et eJ<presse mandamus 
quod ad terrasque curie nostre essent seu forsitan pertinerent vel alieni per 
dictam nostraÙ1 curiam fuit concessa vel devoluta seu alieni ad annuum censnm 
locata et concessa vel nostris massariis, forestis defensis aut solatiis deputata 
manus vestras pretextu presentium nullatenus extendatis nec contra eos qui super 
alienationibus iurium et bonorum predictorum assensum nostrum vel prede
cessorum nostrorum impetraverunt aliquid innovetis. Et nihilominus quia per 
ipSUlll exponentem fuit in dieta eius expositione subiuntum ut cum nro indem· 
nitate ipsius expediat de ipsis bonis casalibus, hominibus, vaxalli� censibus, 
redditibus, possessionilms, molendinis et aliis quibuscumque iuribus dicti comi
tatus et ad civitates, terras, castra, casalia, loca et pheuda ipsius spectantibus et 
pertinentilms, quandocumque responderi contingat habere conscienciam et eia
ram dilucidamque notitiam ac eciam inventaria ut matel'ia usurpationis, occupa· 
tionis, fraudationis, alienationis et illicite detentionis obscidatur in posterum 
et in perpetuum tollatur et sopiatur et ipse Hieronimus et posteri sui qui pro 
tempore fuerint dare eorum bona cognoscere possint, supplicavi! ut super pre· 
dictis onmibus et singulis indemnitati eius debite provider.e ac committere et 
mandare dictum inventarium in debita et sollemni forma et alias pro ut consuetum 
et solitum fuit et est confici benignius dignaremur. Nos dieta supplicatione be
nigne admissa volentes premissis causis debite providere, ut rei claritas et veritas 
semper appareat et usurpandi materia precludatur, earumdem tenore presentium 
vohis dicimus, committinms et mandamus quatenus vocatis vocandis de omnibus 
et singulis bonis introytihus, redditibus, censibus, actionibus et aliis quibuscum
que iurihus dicti comitatus spectantihus quovismodo ad civitates, terras, castra, 
casalia, fenda et loca ipsius lucidum et clarum inventarium seu inventaria confi. 
ciatis et confici faciatis in quo seu quibus inventariis describi et annotari faciatis 
bona omnia nec non census, redditus, proventus, iurisdictione ac iura et actiones 
quascumque, que et quas per diligentem inquisitionem huiusmodi reppereritis 
ipsum Hieronymum et suos predecessores in eodem comitatu tenuisse et possi
disse iusto titulo et bona fide de inre seu .de consuetudine ad civitates, terras, 
castra casalia, loca et fenda dicti comitatus et ad eius pertinencias quomodolibet 
spectare et pertinere et ipsum seu ipsa inventaria ad cautelam dicti exponentis 
assignari faciatis iusto salario mediante dictumque comitem Hieronymum in 
possessione et tenuta pacifica dictorum honorum et iurium manuteneatis et defen· 
datis ac conservetis contra quoscumque contradictores, aut si qui fuerint per 
penarum impositiones et illarum exactiones nomine nostre curie debite compel
lendo, connuittentes vohis super premissis cum dictis dependentihu� eorumdem 
tenore presentium auctoritatem et potestatem nostras amplumque arbitrium pre· 
missa exequendi et complendi cum potestate inhihendi mandandi, banda ema
nandi et exeqnendi ac alia faciendi que ad premissa erunt necessaria et oportuna 
nec non mandamus l�niversis et singulis officialihus et suhditis nostris maiorihu; 
et minoribus quocumque nomine nuncupatis, officio, auctoritate potestate et 
iurisdictione fungentihus presentihus et futuris ad quos seu quem spectabit ad 
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penam mille ducatorum nostro fisco applicandorum, quatenus vos circa premissa 
exequenda et complenda non impediant, quin innno assistant et faveant, ope, 
opere, ausilio, consilio et favorihus oporLUnis vobisque pareant. obediant et 
intendant pro ut opus erit et a vobis fuerint requisiti. Nolumus etiam quod 
possessores dictorum bonorum qui possiderunt pacifice et quiete dieta bona et 
solverunt census a tempore introytus Serenissimi Domini Regis Alfonsi nostri 
genitoris colendissimi memorie celehris in hane civitatem Neapolis aliquo modo 
molestentur aut vexentur. Cauti de contrario pro quanto gratiam nostram cal·am 
hahetis et penam mille ducatorum cupitis, evitare In quo etc. fidem presentes 
fieri fecimus nostro magno pendenti sigillo munitas. Datum in Castello Novo 
civitatis nostre Neapolis per magnificum virum utriusque iuris doctorem et mili
tem Antonium de Alexandro locumtenentem illustri vi·ri Honorati Gayetani de 
Aragonia Fundorum comitis etc. die XXI mensis martii MCCCCLXXXIIII. Rex 
Ferdinandus.